
MUNICIPIUL BUCUREŞTI        
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  rreeoorrggaanniizzăărriiii  DDiirreeccțțiieeii  GGeenneerraallee  ddeeAAssiisstteennțțăă  SSoocciiaallăă  șșii  PPrrootteeccțțiiaa  CCooppiilluulluuii  

SSeeccttoorr  11  pprriinn  ddeessffiiiinnțțaarreeaa  CCeennttrruulluuii  ddee  AAssiissttaarree  șșii  PPrrootteeccțțiiee  CCooppiill  ccuu  HHaannddiiccaapp  SSff..GGaavvrriill,,  
mmooddiiffiiccaarreeaa  SSttaattuulluuii  ddee  ffuunnccțțiiii  aall  iinnssttiittuuțțiieeii  șșii  ttrraannssffeerruull  ddrreeppttuulluuii  ddee  aaddmmiinniissttrraarree  aa  

iimmoobbiilluulluuii  ssiittuuaatt  îînn  BBuuccuurreeșșttii,,  SSeeccttoorr  11,,  ssttrr..  VViiccttoorr  DDaaiimmaaccaa  nnrr..  22  llaa                                                                  
AAddmmiinniissttrraațțiiaa  UUnniittăățțiilloorr  ddee  ÎÎnnvvăățțăămmâânntt  PPrreeuunniivveerrssiittaarr  șșii  UUnniittăățțiilloorr  SSaanniittaarree  PPuubblliiccee    SSeeccttoorr  11  
 
 
 Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, Raportul de specialitate întocmit 
de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, precum și 
Raportul de specialitate al Direcției Jur idice și Resurse Umane din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 53/2003-Codul muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 
publici, republicată (r2), cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând prevederile Legii nr. 284/2010-Legea-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale; 
Ținând seama de prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare; 
Văzând prevederile Legii nr. 1/2011 a  educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
 Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 
atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă 
socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Luând în considerare Hotărârea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Sector 1 nr.1/27.05.2013 privind aprobarea reorganizării Direcției 
Generale deAsistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 prin desființarea Centrului de 
Asistare și Protecție Copil cu Handicap Sf.Gavril, modificarea Statului de funcții al instituției și 
transferul dreptului de administrare a imobilului situat în București, Sector 1, str. Victor Daimaca 
nr. 2 la  Administrația Unităților de Învățământ Preuniversitar și Unităților Sanitare Publice  
Sector 1; 



Ținând seama de adresa-răspuns nr. 550/17.05.2013, formulată de Şcoala Gimnazială 
Specială nr. 8, înregistrată la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului  Sector 
1 sub nr. 20081/17.05.2013; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și alin.(3), art.81, alin.(2), lit.e), coroborate cu  
art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI  1 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
  
 
 Art.1. Se aprobă Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Sector 1, conform Anexei nr. 1A, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
Anexa nr. 1A se aplică de îndată, de la data comunicării prezentei hotărâri. 

Art.2. Se aprobă Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asisenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1, conform Anexei nr. 2A, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Anexa nr. 2A  se aplică de îndată, de la data comunicării prezentei hotărâri. 

Art.3. Se aprobă reorganizarea instituţiei prin desfiinţarea Centrului de Asistare şi 
Protecţie Copil cu Handicap Sf. Gavril din structura organizatorică şi modificarea Statului de 
funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, începând cu 
data de 3 iulie 2013. 

Art.4. Se aprobă Organigrama Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1, conform Anexei nr. 1B, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1, conform Anexei nr. 2B, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Sector 1, conform Anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. (1) Începând cu data de 1 iulie 2013 are loc transferul dreptului de administrare a 
imobilului situat în Bucureşti, Sector 1, Str. Victor Daimaca nr. 2 de la Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 la Administraţia Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar  şi  al   Unităţilor  Sanitare   Publice  Sector 1, urmând ca în intervalul 01.07-
31.07.2013 să aibă loc formalităţile administrative de predare-preluare a imobilului între cele 
două instituţii prin proces-verbal. 

(2)  De comun acord cele două instituţii menţionate la alin. (1) stabilesc lista mijloacelor 
fixe şi a obiectelor de inventar care urmează a fi predate-preluate, urmând ca în intervalul 01.07-
31.07.2013 să aibă loc formalităţile administrative de predare-preluare. 

(3) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Administraţia 
Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1 vor efectua 
modificările corespunzătoare în evidenţele contabile ale instituţiilor. 

(4) Se împuternicește directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Sector 1 și directorul Administrației Unităților de Învățământ Preuniversitar 



și Unităților Sanitare Publice Sector 1 să semneze procesul -verbal și să finalizeze formalitățile 
necesare transferului dreptului de administrare. 
 Art.8. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi 
al Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Direcția Juridică și Resruse Umane din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului Sectorului 1  şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 Nr.:     83 
 Data:  28.05.2013  

 


